
Н
Е
К О

М
М
Е
Р Ч

Е
С
К О

Е Б
И
Б
Л
И
О
Т Е Ч

Н
О
Е

РЕЗОЛЮЦИЯ
VII Ежегодной сессий

конференции НБП «Кузбасские библиотеки»
«Услуги библиотек: современное состояние»

6  декабря  2007  г.  в  г.  Кемерово  состоялась  VII  Ежегодная  сессия 
конференции  некоммерческого  библиотечного  партнерства  «Кузбасские 
библиотеки».

В  работе  Конференции  приняли  участие  101  специалист  из  35 
библиотек различных организационно-правовых форм и форм собственности 
Кемеровской  области,  творческая  интеллигенция,  представители 
Департамента  культуры  и  национальной  политики  Кемеровской  области, 
Управления  культуры,  молодежной  политики  и  спорта  г.  Кемерово, 
преподаватели  Кемеровского  государственного  университета  культуры  и 
искусств. В рамках сессии состоялось заседание секции краеведения. Всего в 
ходе работы сессии заслушаны  19 докладов и выступлений. 

Участники конференции, заслушав и обсудив доклады и выступления, 
отметили  многогранную  роль  библиотек  Кемеровской  области  в  жизни 
кузбассовцев. 

Партнерство  «Кузбасские  библиотеки»  проявляет  озабоченность 
кадровой ситуацией в библиотечной отрасли региона. Снижается количество 
и  удельный  вес  молодых  специалистов  с  базовым  библиотечным 
образованием, трудоустроенных в библиотеках. 

Современный  этап  развития   библиотек  Кузбасса  характеризуется 
стабилизацией спроса на традиционные библиотечные услуги. Современная 
экономическая  ситуация общества,  активная  конкурсная  среда  вынуждают 
библиотеки  активно  осваивать  широкий  спектр  новых  информационных 
услуг.  Активно  развивается  виртуальная  справочная  служба  в  регионе. 
Относительно  новым  и  перспективным    направлением   деятельности 
библиотек  становится  функционирование  компьютерных  классов,  центров 
доступа к  Интернет,   публичных центров правовой и  социально-значимой 
информации.  Однако  следует  отметить,  что  эти  процессы  практически  не 
затронули  рядовые  муниципальные  библиотеки,  особенно  в  сельской 



местности.  Слабо  развиты  услуги  заказа  и  получения  электронных  копий 
фрагментов  изданий  через  электронный  почтовый  ящик,  как  и  услуги 
межбиблиотечного абонемента. Во многих библиотеках отсутствует услуга 
предварительного  заказа  на  издание  как  сравнительно комфортная  услуга. 
Конференция  отмечает  единичный  опыт  библиотек  по  аналитическому 
обслуживанию  пользователей  как  наиболее  сложного  «наукоёмкого» 
информационного сервиса. 

С  учетом  предложений,  поступивших  в  результате  обсуждения 
докладов и выступлений, Конференция постановляет:
1. Считать принятыми в члены некоммерческого библиотечного партнерства 
«Кузбасские библиотеки»:

- МУ «ЦБС Гурьевского района»;
2.  Членам  НБП  «Кузбасские  библиотеки»  вносить  ежегодные  членские 
взносы до  1  апреля текущего  года.  Членский взнос для  юридических  лиц 
составляет 1000 рублей;
3. Утвердить Положение о межведомственном конкурсе профессионального 
мастерства «КНИГИНЯ - 2008»; 
4. Издать сборник материалов конференции. Организационно-издательскую 
деятельность  возложить  на  Кемеровскую  областную  научную  библиотеку 
им.  В.Д.  Федорова  и  Сидякину  Л.Ф.,  отв.  секретаря  НБП  «Кузбасские 
библиотеки»;
5. Проводить очередную сессию Конференции 1 раз в   два года  в течение 
двух рабочих дней;
6. Принять к рассмотрению «Соглашение об участии в проекте по созданию 
сводного  каталога  периодических  изданий,  выписываемых  библиотеками 
Кемеровской  области»,  разработанного  Кемеровской  областной  научной 
библиотекой им. В.Д. Федорова; разработать  регламентирующий документ 
по  совместному  ведению  и  использованию  БД  «Сводный  каталог 
периодических  изданий,  выписываемых  библиотеками  Кемеровской 
области»;
7.  Принять  участие  в  подготовке  БД  «Памятники  Кемеровской  области» 
(проект Кемеровской ОНБ им. В.Д. Федорова);
8.  Продолжить  участие  в  проекте  по  созданию  электронного  архива 
региональных периодических изданий городов и районов области;
9. Принять предложение ЦГБ им. Н.Гоголя (г. Новокузнецк) о проведении на 
базе  ЦГБ  им.  Н.Гоголя  (г.  Новокузнецк)  и  Прокопьевской  ЦРБ  летней 
библиотечной школы «Краеведческий экспресс»  с 16 по 22 июня 2008 г.;
10. Организовать круглый стол с участием молодых специалистов, студентов, 
преподавательского состава КемГУКИ и  НБП «Кузбасские библиотеки» - 
 «Молодой специалист: путь к успеху в библиотеке»;  
11. Разработать  и принять региональную программу «Чтение»;
12.  Разработать  и  принять   Концепцию  развития  библиотек  Кемеровской 
области; 



В  целях  объединения  усилий,  поддержки  и  координации  действий 
членов  некоммерческого  библиотечного  партнерства  «Кузбасские 
библиотеки»  и  в   интересах  развития  библиотечного  дела  в  Кемеровской 
области Конференция рекомендует следующее:

1. Библиотеки  всех  организационно-правовых  форм  и  форм 
собственности  должны  обеспечивать  свободный  доступ  к 
своим  услугам   для  своих  пользователей.  Физическая 
доступность  является  одним  из  важнейших  условий 
успешного решения задачи оказания услуг;

2.  Социально-значимые библиотечные услуги должны остаться 
общедоступными, а значит – бесплатными. Детям, как самой 
незащищенной  категории  пользователей,  предоставлять  как 
можно больше бесплатных услуг;

3. Необходимо  наличие  грамотно  оформленного  подробного 
перечня  продуктов и услуг, который должен быть включен в 
уставные  документы  библиотек  всех  организационно-
правовых форм и форм собственности; 

4. Услуги  не  должны  подвергаться  какому-либо 
идеологическому,  политическому,  религиозному  или 
коммерческому давлению;

5. Факультету  информационных  технологий  КемГУКИ 
учитывать  кадровые потребности библиотек при подготовке 
будущих  специалистов  для  выполнения  качественных 
библиотечных услуг населению.

6. Руководителям  библиотек  необходимо  уделять  серьезное 
внимание  разработке  кадровой  политики,  направленной  на 
привлечение  и  закрепление  выпускников  КемГУКИ  по 
специальности «Библиотечно-информационная деятельность» 
к  работе  в  библиотеке,  продумать  механизмы 
профессионального продвижения и мотивирования молодых 
библиотечных специалистов.


	
	РЕЗОЛЮЦИЯ
	конференции НБП «Кузбасские библиотеки»


